

Beslutningsforslag nr. B 38. Fremsat den 14. november 1984 af Maisted (FD)

## Forslag til folketingsbeslutning

### om reduktion af statens likviditetsunderskud gennem frivillig folkeopsparing

Med det formål at reducere statens likviditetsunderskud (inkl. udlandslån), som for året 1985 er opgjort til ca. 123 mia kr., pålægger folketinget regeringen at gennemføre følgende foranstaltninger:

1. At udarbejde grundlag for udstedelse af op til 185 mia kr. skattefondsstatsbeviser, som kan indgå i borgernes betaling af statsskat i 1985 i forholdet 4 : 10, dvs. eksempelvis lignet statsskat 4.000 kr. – tegning af 10.000 kr. skattefondsbeviser til kurs 94,25 svarende til 9.425 kr.

I året 1990 udbetales beviset til pari.

Kursgevinsten er skattefri og svarer til den nuværende obligationsrealrente renset for inflation og skattefradragsgævinster.

2. Regler for udnyttelse af konverteringsretten.

Skattefondsbeviser konverterer alle former for indtægtsskat til staten for såvel privatpersoner som selskaber (danske og udenlandske herværende skattepligtige).

3. Administration.

Konverteringen varetages af den lokale skatteadministration, der udleverer et interimsbevis svarende til lignet statsskat.

Efter nærmere opslag i Statstidende ombyttes beviset med en ikke-rentebærende obligation, der i øvrigt søges optaget til daglig notering på Københavns obligationsbørs i lighed med andre statsobligationer med plads efter 4 pct. s. 2017.

Skattefondsbeviser behandles i øvrigt som en obligation ved salg/belåning etc.

Beviset kan opsplittes i stykstørrelser 1.000, 5.000, 10.000, 20.000 og 100.000 kr.

De kan noteres på navn.

De kan også båndlægges til benefice for børn og umyndige i henhold til gældende regler om arv, bodeling etc.

Beviserne kan ikke overføres til udlandet.

Nærværende forslag gælder for skatteårene overalt i Danmark, men kun for skatteåret 1985, idet fremtidige år må afpasses efter renteutviklingen.

## *Bemærkninger til forslaget*

### *Generelle bemærkninger*

Nærværende forslag til folketingsbeslutning bygger på ønsket om at nedbringe statens obligationsudstedelse, såvel indenlands som udenlands, til dækning af de stadig stigende likviditetsunderskud.

Det bemærkes, at det vil være en følge, for så vidt ordningen opnår fornøden tilslutning, at alle andre former for skattetænkning overflødiggøres, jfr. nedennævnte beregning.

Desuden vil der være tale om en frivillig folkeopsparing med deraf følgende dæmpet forbrugsudvikling samt mulighed for et lavere renteniveau generelt, da det normale pres på statsobligationerne over Børsen vil blive reduceret.

(Følgelovgivning om udstedelse af nye statsobligationer for finansåret 1985 vil kunne reduceres).

### *Beregningsgrundlag for staten*

Ved indbetalingen opnår staten foruden den ønskede skattebetaling yderligere netto ca. 5.400 kr. henstående over 5 år. 5.400 kr. vil frem til år 1990 med r/r udgøre 10.390 kr., hvilket giver staten et overskud på 390 kr., idet skattefondsbeviset indfries til pari.

### *Beregningsgrundlag for skatteydere*

Vedkommende skatteyder/selskab binder naturligvis et beløb ud over, hvad der ellers skulle svares i skat.

Dette beløb ville frem til år 1990, med skattepligt/fradrag, blive opskrevet til henholdsvis 7.900/8.700 kr., dersom beløbet var indsat i bank el.lign.

Således vil ordningen – da skattefondsbeviset udbetales til pari – give skatteyderen en skattefri kursgevinst på henholdsvis ca. 2.100/1.300 kr.